
En 2018-2019, c’est plus de 880 
étudiants de l’ULB qui ont fait 
l’expérience de la mobilité. 
C’est bien, mais nous pouvons faire 
encore mieux !

Combien d’étudiants de 
l’ULB partent en mobilité ?
2014-2019
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Les opportunités de mobilité sont 
cruciales pour l’attractivité et la 
réputation de notre université.

La mobilité transforme la vie des 
étudiants : que ce soit pour un séjour 
d’études ou un stage, elle améliore leur 
employabilité. 

Les étudiants reviennent plus confiants 
et porteurs de compétences transversales 
qui les aideront tout au long de leur vie.

La mobilité 
étudiante :

un élément 
stratégique de 

notre Université

Mobilité entrante         D’où viennent les 
étudiants en échange ?

Mobilité sortante
Où partent nos étudiants ?

*Pays du programme Erasmus+: 28 pays de l’UE, Islande, Macédoine du nord, Turquie, Liechtenstein, Norvège et Serbie (à partir de 2019) 

611
de l’Europe*

17
de Suisse

15
de Flandre

267
hors-Europe

463
en Europe 
pour étudier*

308
hors-Europe

2018-2019

16
en Suisse

20
en Flandre

75
en Europe 
pour faire un 
stage

C’est le 
nombre de 
pays où  sont 
partis les 
étudiants de 
l’ULB en 
2018-2019

64
Canada

368

Top 5 des destinations favorites 
des étudiants de l’ULB

Royaume-Uni Italie

604

Espagne

364451 335

735

1089

880
970

882



Hors-Europe

Flandre

Pays du 
programme 
Erasmus+

Suisse

Bourses de mobilité

Bourse moyenne (par mois)

Erasmus+

Hors Europe

Europe

Boursier FWB
Non-boursier

Boursier FWB
Non-boursier

L’ULB, un quart de la mobilité en 
Fédération Wallonie-Bruxelles

Nombre de places 
disponibles : un potentiel 
à exploiter ! 

Places disponibles
Places utilisées 

Pourcentage 
du nombre 
de places 
occupées / 
aux places 
disponibles 

21

2017-2018

459€
320 €

497€
286€

472€

Erasmus+ Hors Europe

Mobilité par faculté dans le cadre des 
programmes d’échange

576 0
0

2018-2019

%

45,6%

13%

15%

463

2145

308
675

20

154

16

106

Stages

Étudiants sortants FWB

22,13% 29,8%

Étudiants sortants ULB

2562 
sortantsTotal FWB 1211

sortantsTotal FWB

Ecole Polytechnique

Droit et Criminologie

Médecine

Institut de Pharmacie

Sciences

Sciences de la Motricité

Sciences Psychologiques 
et de l'Education

Solvay Brussels School of 
Economics and Management

Ecole de Santé Publique

Ecole de Traduction et 
Interprétation ISTI-Cooremans

Ecole Interfacultaire 
de Bio-ingénieurs

Architecture

445

138

685

592

1995

2880

306

1261

359

1900

1556

Lettres et Communication1218

24

Nombre 
d’inscrits** Étudiants sortants Étudiants entrants

** BA diplômables + MA 120 crédits + MA spécialisation

Philosophie et Sciences 
Sociales

2684

2017-2018

Cofinancé par le 
programme Erasmus+ 
de l’Union européenne

Service de la Mobilité Etudiante
Av. F. Roosevelt 50, CP 183
1050 Bruxelles

@ULBErasmus @ErasmusULBmobilite@ulb.ac.be

Le Service de Mobilité Etudiante (SME) promeut et gère la mobilité entrante et sortante des 
étudiants, mais aussi du personnel académique et administratif, en coopération avec les facultés et 
le Service international. Son équipe coordonne les accords entre les facultés et les Universités en 
Europe. Enfin, le SME gère les projets qui permettent de financer ces mobilités et est l’interlocuteur 
de la Commission européenne et de la Fédération Wallonie-Bruxelles, nos bailleurs de fonds.

Le Service 
de la Mobilité 
Étudiante 
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